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3. mart 2009. god. 

 
Informacija o aktivnostima Koordinacionog tela (septembar – mart 2009) 

 
 

Nakon formiranja Vlade Republike Srbije i imenovanja Milana Markovića, ministra za državnu 
upravu i lokalnu samoupravu, za predsednika Koordinacionog tela, definisani su sledeći prioriteti: 
 

a) U oblasti politike 
• Uključivanje predstavnika albanskih političkih partija u rad Koordinacionog tela, 

rekonstrukcija Koordinacionog tela i poboljšanje efikasnosti u radu, 
• Rekonstrukcija lokalnih samouprava u Preševu i Bujanovcu, uz ravnomernu zastupljenost 

svih etničkih zajednica, 
b) U oblasti ekonomije 
• Privlačenje investicija, 
• Uključivanje Preševa, Bujanovca i Medveđe u različite međunarodne i domaće 

ekonomske projekte, 
c) U oblasti integracija 
• Otvaranje visokoškolskih ustanova u Medveđi, Bujanovcu i Preševu sa nastavom na 

srpskom i albanskom jeziku, 
• Rešavanja problema zastupljenosti Albanaca i Roma u republičkim organima na 

lokalnom nivou (zdravstvo, obrazovanje, sudstvo, itd.), 
• Rad na zaštiti ljudskih i manjinskih prava (otvaranje kancelarije zaštitnika građana – 

Ombudsmana), 
• Ulaganje u omladinu i omladinske projekte,  
d) U međunarodnim odnosima 
• Promocija aktivnosti Koordinacionog tela i bolja koordinacija sa međunarodnim 

partnerima 
e) U komunikaciji sa javnošću 
• Transparentnost u radu Koordinacionog tela 
• Ostvarena direktna komunikacija sa javnošću: a) građanima, b) medijima, c) političkim 

predstavnicima, d) međunarodnim činiocima. 
 
 
Glavne aktivnosti Koordinacionog tela u periodu od septembra 2008. do marta 2009. godine: 
 
U oblasti politike: 
 

• Vlada Republike Srbije je u avgustu 2008. godine imenovala Milana Markovića, ministra 
za državnu upravu i lokalnu samoupravu, za predsednika Koordinacionog tela.  
Novoimenovani predsednik Koordinacionog tela najavio je strateške prioritete i to pre 
svega u oblasti ekonomije, obrazovanja i rada sa omladinom.  Imenovani su i 
potpredsednici Koordinacionog tela (Dušan Spasojević, Ministarstvo odbrane; Dejan 
Jovanović, Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja i Sima Gazikalović). 
 

• Predstavnici Koordinacionog tela, su od imenovanja Milana Markovića kao predsednika 
Koordinacionog tela, pored svakodnevne komunikacije lokalnih kancelarija 
Koordinacionog tela u Preševu i Bujanovcu, u proseku posećivali opštine Preševo, 
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Bujanovac i Medveđa najmanje dva puta mesečno i sastajali se sa predsednicima 
opština, kao i sa predstavnicima srpskih i romskih partija u ovim opštinama.   
 

• Služba Koordinacionog tela, u saradnji sa lokalnim samoupravama, priprema predlog 
reorganizacije Koordinacionog tela koja će omogućiti zastupljenost svih zajednica u 
Koordinacionom telu.   

 
• Strategija rada Koordinacionog tela 2009.-2011. godine – Stručni tim Koordinacionog tela 

završio je nacrt Strategije rada i prosledio ga na adrese u Preševu, Bujanovcu i Medveđi.  
Nakon prikupljanja komentara i sugestija, stručni tim će izraditi unapređeni nacrt 
strategije, koji će biti dostavljen na javnu raspravu.  Dogovoreno je da se najviše pažnje 
obrati na konkretne akcione planove i da oni budu usvojeni u saradnji sa svim 
relevantnim predstavnicima tri opštine. 
 

• Pregovori o uključivanju Srba i Roma u lokalnu vlast.  Prilikom druge posete Bujnovcu i 
Preševu, predsednik KT-a je istakao važnost poštovanja principa multietničke vlasti.  
Jedan od glavnih zahteva je da učešće u vlasti reflektuje etnički sastav opština. 
 

• Služba Koordinacionog tela je izradila budžet za 2009. godinu u kojem je predvidela 
mogućnost direktne pomoći opštinama, sredstva za rad sa mladima, nevladinim 
organizacijama, socijalna davanja i ekonomski razvoj.      
 
 

U oblasti ekonomije: 
 

• Rudnik Lece je uspešno privatizovan.  Domaća firma, Farmakom iz Šapca je 
zainteresovana za pokretanje proizvodnje u rudniku.  Takođe, ista kompanija koja je 
vlasnik šabačke mlekare je zainteresovana da ulaže u stočarstvo.  Koordinaciono telo 
posreduje u komunikaciji sa nadležnim državnim organima i Fondom za razvoj 
prepoznajući važnost rudnika za opštinu Medveđa i ceo region.  Očekuje se do 500 
radnih mesta za stanovnike opštine Medveđa. 
 

• Koordinaciono telo je uključilo predstavnike Preševa, Bujanovca i Medveđe u obuku za 
marketing i promociju opština koju je sprovela Svetska banka u saradnji sa Agencijom za 
strana ulaganja i promociju izvoza (SIEPA).  Nakon ove obuke, Koordinaciono telo je u 
saradnji sa USAID Programom za ekonomski razvoj opština (MEGA) organizovalo 
dodatnu obuku kako bi predstavnici Preševa, Bujanovca i Medveđe razvili prezentacije 
svojih ekonomskih potencijala za investitore i relevantna ministarstva i institucije Vlade 
Republike Srbije.  Na ovoj obuci, predstavnici Preševa, Bujanovca i Medveđe sarađivali 
su sa stručnajcima za lokalni ekonomski razvoj iz Kragujevca i Loznice. 
 

• U novembru 2008. godine potpisan je Sporazum o saradnji u domenu lokalnog 
ekonomskog razvoja između Koordinacionog tela, Američke agencije za međunarodni 
razvoj (USAID) i opština Preševo, Bujanovac i Medveđa.  Ovime su opštine Preševo, 
Bujanovac i Medveđa uključene u Program ekonomskog razvoja opština (MEGA).   
 

• Otvorene su opštinske Kancelarije za lokalni ekonomski razvoj u Preševu, Bujanovcu i 
Medveđi (na osnovu sporazuma potpisanog između opština, Koordinacionog tela i 
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USAID-a) i osnovani Privredni saveti u kojima učestvuju predstavnici lokalnih 
samouprava i privatni sektor. 

 
• U oktobru 2009. godine, predsednik Koordinacionog tela, Milan Marković je sa ministrom 

poljoprivrede Sašom Draginom posetio opštine Bujanovac i Preševo i uručio im pomoć 
Ministarstva poljoprivrede u semenu pšenice (Bujanovac: 120 domaćinstava; Preševo: 80 
domaćinstava; Medveđa: 40 domaćinstava); sadnicama povrća (Bujanovac: 250 paketa; 
Preševo: 180 paketa; Medveđa: 70 paketa) i ječma (Bujanovac: 10 domaćinstava; 
Preševo: 6 domaćinstava; Medveđa: 4 domaćinstva). 

 
• Prilikom posete Bujanovcu i Preševu u novembru 2008. u delegiciji sa državnim 

sekretarom Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja, Dejanom Jovanovićem (koji je i 
potpredsednik Koordinacionog tela), predsednik Koordinacionog tela je otvorio pitanje 
podrške malim i srednjim preduzećima na jugu Srbije.  Najavljen je susret privrednika u 
aprilu 2009. u organizaciji Privredne komore Srbije, kao i otvaranje kancelarije Privredne 
komore Srbije.     

 
• U saradnji sa Fondom za razvoj, Koordinaciono telo radi sa kompanijom Biomelem na 

pronalaženju najadekvatnijeg načina kako bi se u opštini Bujanovac otvorio njihov 
proizvodni pogon.  Od realizacija ovog projekta očekuje se otvaranje oko 50 novih radnih 
mesta za stanovnike Bujanovca.  
 
 

U oblasti integracija: 
 

• Jedan od najvećih prepoznatih problema je ravnomerna zastupljenost albanske zajednice 
u republičkim organima na teritoriji tri opštine i to u oblasti sudstva, katastra, poreske 
uprave, elektrodistribucije, carine, itd.  Značajan napredak evidentiran je u policiji i 
zdravstu. 
 

• Imajući te zahteve u vidu, Koordinaciono telo je organizovalo posete predstavnika 
relevantnih institucija iz Beograda.  U delegiciji sa državnim sekretarom Ministarstva 
pravde, Slobodanom Homenom, predsednik Koordinacionog tela je otvorio pitanja 
integracije Albanaca u sudstvo.  Nakon ovoga, delegacija Ministarstva pravde i 
Koordinacionog tela je ponovo posetila opštine Preševo i Bujanovac i dogovorila 
mogućnost polaganja pravosudnih ispita u Bujanovcu kako bi se osposobio veći broj 
pravnika da konkuriše na određena mesta u skladu sa usvojenim zakonom o reformi 
sudstva.  Ministarstvo pravde, u saradnji sa Koordinacionim telom, tokom januara primilo 
je jednog Albanca na mesto sudije za prekršaje u Bujanovcu i u toku je zapošljavanje 
jednog Albanca na poziciji stručnog saradnika u sudu u Bujanovcu.  Ostala pitanja 
Ministarstvo pravde i Koordinaciono telo će rešavati kontinuirano.   
 

• U saradnji sa kancelarijom zaštitnika građana Saše Jankovića dogovoreno je otvaranje 
kancelarije Ombudsmana u Bujanovcu u prvoj polovini 2009. godine.  U kancelariji 
zaštitnika građana biće zaposleni predstavnici svih etničkih zajednica sa juga Srbije.  
 

• Koordinaciono telo, u saradnji sa Ministarstvom zdravlja, radi na poboljšanju uslova rada 
u Domu zdravlja u opštini Preševo kako bi se stvorili adekvatni uslovi za otvaranje 
vanbolničkog porodilišta za koji ova oština ispunjava zakonske uslove.   
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• U oktobru 2009. godine Vlada Republike Srbije, na preporuku Koordinacionog tela donela 

je zaključak kojim se na čitavoj teritoriji Srbije priznaju diplome Univerziteta u Prištini sa 
pečatom UNMIK-a.   
 

• Koordinaciono telo je u oktobru 2009. godine, u saradnji sa Ministarstvom prosvete, 
pokrenulo projekat otvaranja isturenih odeljenja Pravnog i Ekonomskog fakulteta 
Univerziteta u Nišu u opštini Medveđa.  Fakulteti će biti otvoreni i u opštinama Bujanovac 
i Preševo.  Koordinaciono telo razgovara sa USAID-om o saradnji na ovom projektu i o 
konkrentnoj pomoći za prevođenje svih udžbenika na albanski jezik.  Otvaranje fakulteta 
u Preševu i Bujanovcu, nakon Medveđe, je važan strateški korak i to na način koji neće 
podsticati segregaciju ni jedne zajednice, a istovremeno će omogućiti kvalitetno 
obrazovanje na srpskom i albanskom.  Otvaranje fakulteta je važno za ekonomsko i 
svako drugo osnaživanje svih etničkih zajednica u ove tri opštine.  
 

• Koordinaciono telo zajedno sa partnerima iz nevladinog sektora radi na izradi studije 
izvodljivosti za otvaranje fakulteta u Preševu i Bujanovcu. 
 

• Na inicijativu Koordinacionog tela, predstavnici 11 lokalnih proizvođača računara, u 
saradnji sa kancelarijom Microsoft-a u Srbiji, donirali su u novembru 2008. godine, 30 
računara, 4 štampača i jedan skener OŠ "Branko Radičević" u Bujanovcu, koju pohađa 
preko 1450 učenika. 
 

• U budžetu Koordinacionog tela za 2009. godinu po prvi put su predviđena sredstva za rad 
sa omladinom i omladinske projekte u iznosu od 21,5 miliona dinara.  Pomenuta sredstva 
biće utrošena za projekte za mlade i civilno društvo.  
 

• Dogovorena je saradnja sa Ministarstvom kulture koje će se, zajedno sa Koordinacionim 
telom, angažovati na osmišljavanju kulturnih sadržaja za građane tri opštine što je 
izuzetno važna mera integracije. 
 

• Dogovorena je saradnja sa Ministarstvom za rad i socijalnu politiku na obezbeđivanju 
pomoći starijim licima i osobama sa posebnim potrebama. 
 
 

U međunarodnim odnosima: 
 

• Koordinaciono telo je, prepoznajući važnost partnerstva sa međunarodnom zajednicom, 
uspostavilo intenzivnu komunikaciju sa svim predstavnicima međunarodne zajednice 
uključujući: 
(a) Direktor Službe Koordinacionog tela, Nenad Đurđević, sastao se u četvrtak 19. 

februara sa Visokim komesarom OEBS-a za nacionalne manjine, Knutom 
Volebekom.  Sastanku je prisustvovao i šef Misije OEBS-a u Beogradu, ambasador 
Hans Ola Urstad.  Na sastanku je razgovarano o situaciji u Preševu i Bujanovcu, 
formiranju multietničkih vlasti u ovim opštinama, unapređenju uslova obrazovanja 
manjinskih zajednica i izradi analize koja će omogućiti sagledavanje svih aspekata za 
otvaranje visoko školskih ustanova u Preševu i Bujanovcu.   

(b) Stalnu komunikciju sa Šefom misije OEBS-a, ambasadorom Hans Ola Urstadom.   
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(c) Komunikaciju sa Američkom agencijom za međunarodni razvoj (USAID) i sastanak 
sa ambasadorom SAD-a u Srbiji, Kameronom Manterom, kako bi se razmenile 
informacije o stanju na jugu Srbije i zajedničkim planovima u vezi sa otvaranjem 
visokoškolskih ustanova u opštinama Preševo, Bujanovac i Medveđa. 

(d) Komunikaciju sa predstavnicima ambasade Ruske Federacije i prvu posetu 
ambasadora Rusije, Aleksandra Konuzina, opštinama Bujanovac i Preševo sa 
delegacijom Koordinacionog tela. 

(e) Komunikaciju sa ambasadama Velike Britanije, Italije, Austrije, Francuske i Rumunije. 
 

• Koordinaciono telo aktivno učestvuje u izradi novog projekta UNDP-a koji će započeti sa 
realizacijom u opštinama Pčinjskog i Jablaničkog okruga tokom 2009. godine, kako bi 
projekat na najefikasniji mogući način odgovorio na potrebe lokalnog stanovništva.  

 
• Koordinaciono telo sarađuje sa CSSP - Projektom za integrativnu medijaciju iz Berlina i 

Fondacijom Konrad Adenauer na započinjanju projekta medijacije kao tehnike rešavanja 
konflikta u multietničkim opštinama Preševo, Bujanovac i Medveđa.    

 
• Koordinaciono telo je uključilo opštine Preševo, Bujanovac i Medveđu u program 

“Transfer znanja opštinskim službenicima u Srbiji u oblasti TQM (Total Quality 
Management) sistema upravljanja opštinskom administracijom”, koji finansira Ambasada 
Mađarske u Beogradu.  Ovaj sistem se uvodi u opštinske administracije u okviru 
Evropske unije i ovo će biti prvi put da se takav sistem predstavlja u Srbiji.  Obuka će 
omogućiti opštinskim zvaničnicima Preševa, Bujanovca i Medveđe da sagledaju nove 
metode pružanja usluga građanima i time poboljšaju kvalitet njihovog života. 
 
 

U komunikaciji sa javnošću: 
 

• Koordinaciono telo objavljuje svoj treći šestomesečni izveštaj za javnost (koji je pokrenulo 
na svoju inicijativu u cilju boljeg informisanja građana Srbije i građana opština juga Srbije 
o svom radu, ali i bolje komunikacije sa ministarstvima i agencijama Vlade Srbije i svojim 
međunarodnim partnerima).  Izveštaj se šalje na preko 300 adresa lokalnim i 
međunarodnim partnerima, a dostupan je i na veb sajtu Koordinacionog tela 
www.kt.gov.rs. 

 
• Odmah nakon imenovanja, predsednik Koordinacionog tela, Milan Marković, poslao je 

pismo građanima opština Preševo, Bujanovac i Medveđa, kojim im se obraća sa 
informacijama o ciljevima rada KT-a i planovima za budućnost.    
 

• Od imenovanja, predsednik Koordinacionog tela se u dva navrata pismeno obraćao 
odbornicima u Skupštinama opština Preševo i Bujanovac kako bi u svom radu Skupštine 
opština imale u vidu planove Koordinacionog tela i već dogovorene principe 
multietničnosti u radu lokalnih samouprava Preševa i Bujanovca.  
 

• Služba Koordinacionog tela je početkom 2009. godine postavila u funkciju svoj novi 
internet portal kako bi građanima bilo lakše da se informišu o radu Koordinacionog tela i 
komuniciraju sa Službom. 

 
 

http://www.kt.gov.rs/
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Cilj Koordinacionog tela je da, kroz partnerstvo sa drugim ministarstvima Vlade Republike Srbije, 
međunarodnim organizacijama i predstavnicima međunarodne zajednice doprinese održivom 
razvoju opština Preševo, Bujanovac i Medveđa. Koordinaciono telo nastoji da unapredi kapacitet 
lokalnih samouprava i civilnog društva, tako da bi one mogle same da se staraju o svom razvoju, 
bez oslanjanja na jednokratnu pomoć kojom se situacija ne popravlja dugotrajno, koja nije održiva 
i koja ne doprinosi smanjivanju siromaštva ovih opština. 


